Neq; contrarius est Lucas, dicēs: post dies octo, quia

primum & postremum nominavit, hos autem Matthēus & Marcus omiserunt. Hos autem tres prae ceteris sicut & alias, assumpsit Petrum, quia prae ceteris diligebat eū: Ioannem, quia plus alijs diligebatur ab eo: Iacobum autem propter virtutum excellentiam, & in Iudeos zelū. Et in formam beatorum corpus suum ostendit, manens quidem in eadem figura & essentia, specie tamen eius in Dei & beatorum figura mutata. Et quia vulgus ipsum dicebat vel Moysen vel Eliam vel Ioannem, auct aliquem prophetarum, ideo voluit Moysen & Eliam pricipios inter prophetas sibi aſſistere, & tanquam famulos & inferiores seruos sibi famulari: Moysen inquā qui mortuus erat, & Eliam qui nondum mortuus est, vt se mortis ac vita dominum aſſeret.

Non enim sciebat quid diceret: Erat enim timore exterriti.

Nam si tria condidissent tabernacula, quæ fuisset vitrillas, & quomodo condere potuissent, quibus summa paupertas effet, & inopia.

Et facta est nubes obumbrans eos. Et venit vox de nube, dicens: Hic est filius meus charissimus, audite illum. Ei statim circumplices neminem amplius viderunt, nisi Iesum tantum secum.

Et merito nubes apparuit circundans eum, de qua dicitur Psalm. 103. ¶ Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulas super pennas ventorum, A qua quid am nube pater filium suum contestatus est sicut prius in baptismo eius.

¶ E descendantibus illis de monte precepit illis ne cuiquam quod vidissent, narrarent, nisi cum filius hominis à mortuis resurrexerit.

Frustra enim ista narrarent, quia vix persuadere potuissent, nisi prius visa eius post passionē resurrectionē. Et iterum Phariseos & ceteros eius amulos magis in eius inuidiam exacerbassent & excitassent.

Et verbum continuerunt apud se, conquirentes quid esset: Cum à mortuis resurrexerit. Quid ergo dicunt Pharisei & scribæ: quia Eliam oportet venire primum

Quod resurrectionis sue meminerat, quam non ante aduentum Eliæ fore putabant. Ideo conquirunt inter se Græ-

¶ Psal.
103. a.

† Matt.
17. c.;

† Mala.
4. b.

Se Græcè *εὐρύτες*, id est altercantes, & disputantes inter se quid illud esset, cùm à mortuis resurrexerit, id est, quid sibi illa verba yellent. De hac autem disputacione, Vide Matth. 17.

Qui respondens, ait illis: Elias cùm venerit primò restituat omnia. Et quomodo scriptum est † in filium hominis ut multa patiatur, & contempnatur. Sed dico vobis † quia & Elias venit, (¶ fecerunt illi quæcunque voluerunt) si-
cus scriptum est de eo.

† Isai. 3.
b.
† Mala.
4.b.

Vt multa patiatur & contempnatur, id est, quemadmodum de filio hominis scriptum est fore ut plurima tolleret, & respectui habeatur, supplenda est hoc loco tam Græcè quam Latinè eclipsis, scilicet, ita fiet, aut quid simile. Deinde probat fore ut multa patiatur: Sed dico vobis quia Elias venit, & fecerunt illi quæcunque voluerunt, sicut scriptum est de eo, id est quemadmodum scriptum erat: Elias, id est, Ioannes in spiritu Eliæ veniet, quem occiderunt: ita sicut de filio hominis scriptum est fore ut multa patiatur & contempnatur, sic fiet. Nam quod hic scribitur: sicut scriptum est de eo, referriri non debet ad id quod immediate præcessit: & fecerunt ei quæcunque voluerunt, quod per parenthesim legendū est. Sed ad illud Elias venit, sicut scriptum est de eo. Nā Ioannis mortem prophetatam non legimus.

† Matth.
17.c.
Luc. 9.c.

Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magiam circa eos, & Scribas conquirentes cum illis. Veniens à monte cùm tribus discipulis, coram quibus transfiguratus est, reperit reliquos nouem, quos apprehenderant Scribæ tentantes subuertere illos, & auertere à sequela Christi, cùm quibus disputabant de Christo & eius virtute: vnde dicit conquirentes cùm illis, quod Græcè dicitur *εὐρύτας*, id est, altercantes & disputantes cum illis.

Et confessum omnis populus videns Iesum stupefactus est, & expauerunt: & accurrentes salutabant eum.

Græcè tantum est *εὐθάυμης*, id est, obstupuit, & accurrentes salutabant eum. Hoc insolitus turba facinus, solus ut pleraque recitat Marcus, arbitrandū est ex domini trāfiguratione reliquias diuini illius splēdoris

in vultu eius apparuisse, vnde attonite turbæ accurrere,
& eum salutare cœperunt.

¶ Matth. 17. d. **Et interrogauit eos: ¶ Quid inter vos conqueritis. Et re-**

Luc. 9. c.

ſpondens unus de turba, dixit.
Græcè pro eos est γραμμάτος, id est, Scribas. Inter-
pres legit αὐτούς, id est, eos, vt intelligas d e scribis & dis-
cipulis inter se altercantibus. Pro eo vero Interpres ver-
tit: Quid conqueritis inter vos? Interpres legit εἰπεῖς,
Græca habet εἴρηται, id est, qd altercamini cū illis? Nihil
aut refert quod ad sensum attinet, vtrū legas: qd alter-
camini cū illis, an quid altercamini inter vos? vel inuicē,

Magister, attuli filium meum ad te habentem ſpiritum mu-
tum, qui ubiquecumque eum apprehenderit allid illum, &
ſpumat, & ſtridet dentibus, & arescit. Et dixi discipulis
tuis ut ejicerent illum, & non potuerunt. Qui respondens
ei dixit: ¶ O generatio incredula, quandiu apud vos ero?
quandiu vos patiar? afferte illū ad me. Et attulerunt eum.

Cum non istum Christus interrogaret, sed aut scri-
bas & discipulos simul altercantes quid inter se alter-
rentur, bene pro omnibus respondet Lunatici pater, qui
illis altercandi cauſa fuerat. Cum enim Lunaticum
discipulis curādum obtulisset, neque curare illi potuerint,
dubium non est quin de hac impotentia præcipue alter-
carentur Scribæ cum discipulis. Et ideo non ad patrem
Lunatici, non ad discipulos, sed ad peruvicaces Scribas
sermonem vertit dominus: de quo & Lunatici miraculo,
& toto contextu Marci, vsque ad hunc locum. Et inde
profecti, vide Mat. 17. d.

Et cum vidisset eum, ſlatim ſpiritus conturbauit illum, &
elisus in terram voluitabatur homans. Et interrogauit pa-
trem eius: Quantum temporis est, ex quo ei hoc accidit?
At ille ait: Ab infantia. Et frequenter eum in ignem, & a
quam misit ut eum perderet. Sed si quid potes adiuua nos,
misertus nostri. Iesu autem ait illis: Si potes credere om-
nia poſſibilia ſunt credenti.

Conturbauit illū Græce dicitur ἐνέργεια, id est diſer-
pſit. Interpres legiſſe videtur τραχεῖ, id est, deturbavit,
eoturbavit. Elifus in terram, Græce dicitur, πέσω, id est,
cadens

eadens in terram volutabatur. Sed sinebat eum Christus tanta pati, ut pater eius postquam sanum videret filium, agnosceret a quatis calamitatibus videret liberatum filium, considerato tempore infirmitatis, & periculis quibus subiectus fuerat.

*Et continuo exclamans pater pueri, cum lachrymis aiebat: † Matth.
Credo domine, adiuua incredulitatem meam. † Et cum vi-* 17.c.
*disset Iesus cōcurrentē turbam, communatus est spiritui im-
mundo, dicens: Surde & mute spiritus, ego præcipio tibi, exi
ab eo: & amplius ne introcas in eū. Et exclamans, & mul-
tum discerpens eum, exiit ab eo, & factus est sicut mortuus:
ita ut multi dicerent: quia mortuus est. Iesus autem tenes
manum eius, eleuauit eum, & surrexit.*

Cognita patris fide, quam voluntati conformabat diuinæ, iusit abire dæmonem, & resipiscere dæmonia-
cum. Vnde clamans spiritus amplius puerum vexabat,
quia coactus ab eo recederet. Puerum verò quasi mor-
tuum reddidit, ut magis admirandum redderetur mira-
culum, quo non solum Lunaticum curat, sed & ipsum
fuscarare creditur.

*Et cum introisset in domum, discipuli eius secretè interroga-
bant eū. Quare nos nō potuimus ejercere eum? & dixit illis:
Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione & ieiunio.*

Christum interrogat, ne forte perdidissent, quam do-
minus illis prius contulisset virtutem. Oratio autē mentē
à terrenis, quibus innititur dæmon, ad cœlestia erigit,
ieiunio verò cerebrum à sumis & vaporibus à stomaco
ascendētibus vacuat, que maxime mentem pertur-
bant, illamq; confundunt. His igitur iunctis mens à tali-
bus phantasmatis redditur libera.

*+ Ei inde profeti pretergrediebantur Galilæam, nec vole- † Matth.
bat quenquam scire: Docebat autem discipulos suos, & di- 17.d.
cebait illis: quomodo filius hominis tradetur in manus ho- Luc.9.c.
minum, & occidetur eum, & occisus tertia die resurget.*

Grecè ταρποπίουρος: παρὰ aut in compositione cū
significet clām, significare potest hoc loco, quod clām
per Galilæam iter facerent. Vnde & Marcus subdit: nec
volebat quenquam scire.

† Matth. At illi ignorabant verbum, & timebant interrogare eum,
18.a. † Et venerunt Capharnaum. Qui cum domi essent, interroga-
Luc. 9. f. bat eos: Quid in via tractabatis? At illi tacebant. Siqui
 dem in via inter se disputauerat quis eorum maior esset.

Id est, ignorabant quid illud esset quod de morte sua
 & resurrectione Christus illis dixisset. Miror autem hoc
 loco Caietani ignorantiam: qui totam hanc sententiam
 superfluere dicit, neq; Græcè haberi. Sed excuso homi-
 nis ignorantiam: qui ne Græcè quidem legere nouerat.
 Fortasse cōsulto reus, Aldinum tantum exemplar habebat,
 vbi sententia illa deest: cum cætera exemplaria, tam
 impressa quam manu descripta habeant. Magis miror li-
 brarium quandam audaculum expunctionis notam, sen-
 tentiam illam conclusisse: tanquam Græcis deesset. Nec
 certe superfluit, quod Lucas 9. cap.addit. Quasi diceret
 Christus, vt plerunq; superius: Ad hoc filius hominis
 venit vt per mortem & resurrectionem suam mundum
 viuificet. Quod verbum Dei disp̄latione ignorabant,
 tanquam adhuc minus proœcti, vt nec ad diuinum ad-
 huc possent mysterium peruenire. De morte non dubi-
 tabant, genus verò mortis ignorabat, & resurrectionem
 minus tanquam inauditum credebant. Interrogati verò
 à Christo pr̄ pudore quasi iam conuicti, tacebant.

Et residens vocavit duodecim, & ait illis: Siquis vult pri-
 mus esse, erit omnium nouissimus, & omnium minister. Et
 accipiens puerum, statuit eum in medio eorum: quem cum
 complexus esset, ait illis: Quisquis vnum ex huiusmodi pue-
 ris receperit in nomine meo, me recipit: & quicunque me
 suscepit, non me suscepit, sed eum qui misit me.

Quoniam audierant regni celorum claves Petro mis-
 fas & rursus ipsum cum Iacobo & Ioanne assumptu tan-
 quam à secretis Domini, inde cœperunt inter se de pri-
 matu cōtendere, quasi arbitrantes illos tres ceteris pre-
 ferēdos, vel saltē Petrum aliorum prelatū. Quorum am-
 bitionē humilitate curare contendit, pueroru exemplo.

Respondit illi Iōānes, dicens: Magister, vidimus quēdam in
‡ 1. Cor. nomine tuo ejcentē dæmonia, qui non sequitur nos, & prohi-
12.a. buimus eū. Iesus aut̄ ait: Nolite prohibere eum. † Nemo est
 enim

enim qui faciat virtutē in nomine meo, & posset citō male
loqui de me. Qui enim non est aduersum vos pro vobis est.

Hoc Iohannis facto & Christi responsione, docemur
primum in primitiva Ecclesia etiam improbos in Chri-
sti nomine miracula fecisse, dæmoniaq; esse cisse, nimirū
ut latius cæleriusq; Christi potentia innotesceret: cuius
inuocatione à ministris etiam suis dæmon exire cōpel-
leretur. Nihil ergo mirum si nunc etiam ab exorcistis
sacerdotibus, indignam Christiano vitam degentibus,
in Christi nomine dæmones adiurentur, & exire com-
pellantur. Secundò docemur neminem esse prohiben-
dum qui Christi gloriam ac fidem promoveat, quātum-
cunque perperam ille vivat. Quod & nos docuit Pau-
lus ad Philipenses. i. dicens: ^{+Phil.1.b} Quidam propter inui-
diū & contentionem, quidam autem & propter bonā
voluntatem Christum prædicant: Deinde subdit: Quid
enim dum omnimodo siue per occasionem, siue per ve-
ritatem C H R I S T V S annuncietur, & in hoc gaudeo,
sed & gaudebo.

Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ frigidæ
in nomine meo, quia Christi esis: Amen dico vobis, nō per-
det mercedem suam.

Arguit Christus à minori ad maius, quod si quis aquā
in nomine Dei dederit, mercedem & temporalem &
æternam mereri poterit, quanto si panem vel vinum, aut
rem maioris æstimationis, digniori & maiori mercede
dignus efficietur, & erit. Hoc autem Matth. 10. planius
interpretatur.

[†] Et quisquis scandalizauerit unum ex his pusillis creden-
tibus in me, bonum est ei magis si circumdaretur mola as-
naria collo eius, & in mare mitteretur. Et si scandalizane-
rit te manus tua, absconde illa. Bonum est tibi debilem in-
troire in vitā, quād duas manus habentē ire in gehennam,
in ignem inextingibilē: ubi vermis eorum non moritur, &
ignis non extinguitur. Et si pes tuus te scandalizat, amputa
illum: Bonum est tibi claudum introire in vitam æternam,
quād duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inex-
tingibilis, ubi vermis eorum non moritur, & ignis nō ex-
tingui-

[†] Matth.

¹⁰ G.

& 18. a.

Lu. 17. a.

tinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum: Bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis: †Vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur.

Hieron. ibidem. Reclē igitur qui scandalizari potest, pusillus appellatur, quia magnus quisquid partatur, non declinet a fide. ♦Secundum ritum prouinciae loquitur de mola alinaria, quo maiorum criminum ista apud veteres Iudeos pena fuit: ut in profundum, ligato saxo ad collum rei, demergerentur. Sēsus igitur orationis est: Expedit, id est, multo melius est pro culpa breuem penam sustinere, quam aeternis feruari cruciatibus. Quantum autem scādala cauere debeamus, insinuat, & impri- mis eos qui scandalizant, cum parūm distet in vitio fallere vel falli: Scandalizat autem qui dicto vel facto minus recto occasionem dat ruinæ. Quod autem manus, pedis, oculiue scandalum vitare iubet, non de membris corporis intelligit, sed vel de cognatis, amicis, vel ministris, vel de his cum quibus iniquam degunt vitam, qui membrorum vice coiscommunicantur: quos vitare tene- mur, si nobis peccati periculum afferant, & cum quibus absque peccato coniuere non possumus, absque quibus satius est vitam ingredi perpetuam, quam cum illis, ignem aeternum. His autem igitur ardorem penæ inferni extrinsecus aduenientis designat: vermis verò penæ conscientiæ intrinsecus mordere non cessantis.

†Distin. *Onnis enim igne salietur, & omnis victima sale salietur.*
 43. cap. *†Bonum est sal: quod si sal in salum fuerit, in quo illud con-
 Sit rector dietis. Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.*
 Matt. 5. b. *Quæ enim victima sale salitur, vermis putredinem ar-
 Lu. 14. g. cet: quæ verò igne sale asperso, carnem quoque sale con-
 sumit. Sal ergo dulcedinem sapientiæ, ignis spiritus
 sancti gratiam designat, & quemadmodum iuxta legem
 omnis victima sale conditur, sic oportet omnia facta, que
 accepta speramus futura, quasi gratiam victimam, diu-
 no sale condiri. Quod autem dicit: habete in vobis sal,
 & pacem habete inter vos, ad id spectat quod prius di-
 scipuli inuicem super primatu disputarent, neque enim
 maior rerum oritur perturbatio, neq; grauiora nascun-
 tur*

tur scandala, quām vbi praeesse homines inter se contendunt. Quod vt discipuli inter se vitent, & curēt maximē humilitatem, hortatur eos Dominus. Neque abs re salis vititur similitudine. Salis enim est conseruare salita ne putrescāt: Ita igne tribulationis saliri oportet electos, ne per prosperitatis elationem putrēscant. Et omnis inquit victima sale salietur, id est, quemadmodum in legē omnem victimam sale saliri oportebat: ita omnis verē Christianus viua Dei hostia & victima & sale ignis, hoc est tribulationis & sale prudētiae saliri debet. Reliquum vide Matth. 5. Ibi: Bonum est sal, &c.

CAPVT DECIMVM.

Diuortium omnino prohibet, parvulis benedixit, diuites à pauperibus segregat, p̄mūlū cūcta linquentibus assignat: ex matris filiorum Zebedæi refutatio-
ne, docet in dominio non esse querendam su-
per alios reuerentiam, & tandem Ieri-
cho præteriens, cæcum illuminat.

Et inde exurgens, venit in fines Iudeæ ultra Ior
danem, & conuenient iterum turbæ ad eum, &
sicut consueverat, iterum docebat illos. Et ac-
cedentes Pharisei interrogabant eum: ¶ Si licet
viro uxori dimittit, tentantes eum. At ille respondens Deuter.
dixit eis: Quid vobis precepit Moyses? Qui dixerūt: †Moy-
ses permisit libellum repudjare scribere, & dimittere. Quibus †Gen. 1.d
respondens Iesus ait: Ad duritiam cordis vestre scripsit vo-
bis preceptum istud, ab initio autem creature, & masculum †Gen. 2.d
& feminam fecit eos Deus. †Propter hoc relinquet homo
patrem suum & matrem, & adhæredit ad uxorem suam,
& erunt duo in carne una. Itaque non sunt duo, sed una
caro. †Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.

Quanto Pharisei maiorem pararent calumniam, tan-
to Christus suam temperabat responsonem. Tentabant
ergo eum an doceret contraria castitati, an concederet
contraria legi Moysi. Interrogant igitur an quavis ex
causa homo diuortium ab uxore sua facere licite posset.
Quod si licere respōdisset, opposuissent doctrinam eius
qua pri⁹ hoc docuisset. Sin verō nō licere, opposuissent
legem

† Matth.
19.a.

¶ Mat. 15.
c. & 19.a.

Deuter.

24.a.

† Gen. 1.d

29.q.2.

cap.

Dictū est

¶ Matth.

19.a.

Eph. 5. d.

1. Corin.

7.d.

legem de repudio. Vtrunque ita temperauit, vt nec replicæ pateret locus. Quo ad legem inquam, quia illam Moyses statuerat, quasi inuitus ad duritiam cordis eorum, vt maiora mala scilicet vxoriciidū vitarent ad quod maximè proclives essent. Quo verò ad diuinum preceptum non sic erat ab initio creaturæ: In quo creauit feminam ex viro non fœminas, vt vnum vnam tātū haberet: quod per Dei præceptum per Adam inductum, & quasi prophetatum. Quia sicut coniunctio animorū per charitatem & mutuam dilectionem vnam facit animam, iuxta illud act. 4. Multitudinis credentium erat cor vnu & anima vna: Ita corporum coniunctio, vnam carnē faceret. Propterea quod Deus coniunxit per naturam, lex humana dissoluere nequit. Et sic præter naturā ac præter legem esset diuortium.

f de eo q
cogno.
cōsanguini.
cap.

Et in domo Iterum discipuli eius de eodem interrogauerūt eum. Et ait illis: **f** Quicunque dimiserit vxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum, & alij nupserit, mœchatur.

Cūm sicuti & Matth. 19. eadem sit Phariseorum interrogatio qua & illic, scilicet, virō ne vxorem dimittere liceat, Indubie certū est respōsionem factam à Christo eandem esse, scilicet, quicunq; dimiserit vxor suam nisi ob fornicationem, & aliam duxerit mœchatur. Similiter & hic intelligendū est, vt duo innuantur à Christo: Primum quōd nemini licet dimittere vxorem suā, nisi fornicationis causa, Secundò quōd dimissa fornicaria, non licet alia ducere: quod qui aliam ducit, adulteriū committit aduersus vxorem priorem dimissam.

f Matth.
19.b.
Luc.18.c.

f Et offerebant illi parvulos vt tageret illos. Discipuli autem comminabantur offerentibus. Quos cūm videret Iesus indignè tulit: **f** ait illis: Sinite parvulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium enim est regnum Dei. Amen dico vobis: quisquis non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud. Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat illos.

Cūm iuxta Mattheūm Christus maximè laudasset Eunuchos propter corporis munditiā, existimantes nullos corpore pueris mundiores, nec attendentes munditiam

tiam voluntatis & virtutem continentiae plus Deo placere quam continentiam vel munditiam puerilem corporis, offerebat illi parvulos ut illis benediceret. Quod cum discipuli indignè ferrent, increpat eos dominus, quia talium, non istorum, nisi persevererent, & in fine tales & adeo mundi reperiantur, est regnum cœlorum.

¶ Et cum egressus esset in via, procurrens quidam genu flexo ante eum, rogabat eum dicens: Magister bone quid faciam ut vitam æternam percipiam? Iesus autem dixit ei: Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi unus, Deus: Praecepta nosti: ¶ Ne adulteres: Ne occidas: Ne fureris: Ne falsum testimonium dixeris: Ne fraudem feceris. Honora patrem tuum & matrem.

+ Matth.
19.d.

Luc.18.d

+ Exod.
20.b.
Rom.8.a
Gal.4.b.

Nec erat hic adolescens dolosus, sed vita æternæ cupidus, alias Christus intuens illum non dilexisse. Cum vero Christum vocasset bonum, non se negat Christus bonum, sed se Deum esse significat, sicut nec se magistrum bonum negat, sed nullum absque Deo bonum esse insinuat. Praecepta autem ad proximum magis necessaria illi assentad pacificum conuictum, & vitam æternam consequendam.

At ille respondens ait illi: Magister, haec omnia obseruavi à iuventute mea. Iesus autem intuitus eum, dilexit eum, & dixit ei: Num tibi deest. ¶ Vnde, quecumque habes verde, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo: & ve ni, sequere me. Qui contristatus in verbo abiit mœres. Erat enim habens multas possessiones.

+14.
quest.1.
cap.1.
Mat.19.c
Luc.12.d
18.d.

Nec simpliciter hic mentitus videtur, dicens se hæc mandata secundum legem impleuisse. Lex autem ut inquit Paulus 7.ad Hebr. nihil ad perfectum adduxit, ut igitur perfectus esset hic adolescens, opus erat ipsum sequi Christum, qui legem perfecit, ut ipote quæ duceret ad vitam æternam: quod non fecerat lex vetus, quæ terra promittebat, & possessiones plurimas permittebat. Vnde hic inter utrumque anxius priscam maluit sequi consuetudinem quam nouam prosequi.

+Matth.
6.d.
Luc.12.d
1. Cor.

Et circumspiciens Iesus, ait discipulis suis: ¶ Quam difficile est pecunias habent, in regnum Dei introibunt? Discipuli

7.c.
Mat.19.f
Luc.18.c

T autem

autem obstupescerat in verbis eius. At Iesus rursum respon-
dens, ait illis: Filioli, quam difficile est confidentes in pecu-
niis, in regnum Dei introire?

In hoc quod dicit pecunias Gracce est xp̄umata, à ver-
bo xp̄ūd̄at, quod est expēdere, cōsumere, propter xp̄ūm̄,
quod est idem quod v̄lus, quibus igitur pecunijs uten-
dum est ad necessitatem, nec recondendum propter a-
varitiam. Quoniam sapientia abscondita, & thesaurus
inuisus, quæ utilitas in utrisque. Ecclesiastici. 20. & 41.
Facilius est Camelum per foramen acus transire, quam
diutinem intrare in regnum Dei. Qui magis admirabantur
dicentes ad semetipos: Et quis potest saluus fieri? Et intuens
illos Iesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud
Deum. Omnia enim possibilia sunt apud Deum.

Hic suo more Philosophans Caetanus, transire in-
quit, pro ingredi: & hinc firmatur quo Matthaei. 16. ex-
colendo hæc scriptissimus. Foramen acus est nomē pro-
prium portæ, vel certi angusti transitus. Huic enim con-
sonat vocabulum illud ingredi: quasi verò aut ingredi,
aut εἰσελθεῖν dici non possit nisi quod pedes habet. Ne-
que filum per foramen acus ingredi poscit, ac ideo ne-
cessit fingere Ierosolymis portam quādam angustam,
per quam ingredi non posset Camelus. Nec si Camelus
pro animali sumamus, salua poscit esse lectio nisi portam
illam fingamus: Cùm vt ita dicam impossibile magis sit
Camelum animal gibbosum per acus foramen transire,
quam per angustum portam, imò omnino impossibile.
Vult enim probare C H R I S T Y S quod planè apud ho-
mines impossibile sit diuitem salvare, nunc expendamus
quæ ad ius capitii literam faciunt. Apud Matthæum au-
tem exposuimus pro fune accipi posse camelum.

^tMatt.

19. d.

Luc. 12. d
& 18. e.

^tMat. 19.

^gLuc. 8. e.

Et caput et Petrus dicere: ^tEcce nos dimisimus omnia, et
secuti sumus te. Respondes Iesus, ait: ^tAmen dico vobis:
Nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores,
aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me,
& propter Euangelium, qui non accipiet centies tantum
nunc in tēpore, hoc domos, & fratres & sorores, & matres
& filios, & agros, cu perfecutionibus, & in seculovitā eten-
tiam.

nam. Multi autem erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. † Matth.

Petrus ex opposito intellexit se plurima cum socijs
in futuro seculo asecuturum. Vnde querat: quid nobis
restat futurum, qui reliquimus omnia, sed & secuti su-
mus te, qui etiam pauca reliquerat, veruntamen quæcumque
posidebat. Hoc idcirco querat pro his qui hanc viam
ingressuri essent: Ecce inquit, nec vendidimus omnia nec
pauperibus dedimus, ea autem atavis nostris reliqui-
mus, veruntamen quid igitur erit nobis qui te secuti sumus? Quibus responderet Christus: quod qui etiam pau-
caroliquerunt, ut plerique mendicantes, multo plura etiam
in hoc seculo quam vñquam ex paterna fuissent conse-
cuti successione, & tandem si Christum ritè sequantur,
vitam æternam percipient. Propterea qui in hac vita
despicuntur, non desponteant animū, maiores & pri-
ores futuri, quam qui in hoc seculo & bonis & honori-
bus ad cælum usque extolluntur.

Eran autem in via ascendentes Ierosolymam, & prece-
debat illos Jesus, & stupebant, & sequentes timebant: Et
assumens iterum duodecim, coepit illis dicere que essent ei
ventura. † Quia ecce ascendimus Ierosolymam, & filius + Matth.
hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis, & se-
nioribus, & damnabunt eum morte & tradent eum Gen-
tibus, & illudent ei, & confundent eum, & flagellabunt eum, Luc. 18. f.
& interficien t eum, & tercia die resurget.

Plerunq; suæ passionis & mortis supplicium discipu-
lis suis prædixerat, & suam post hæc resurrectionem, qui-
bus non obstantibus in morte sua scandalizati sunt, qua
to magis si non eis reuelasset.

Et accedunt ad eum Iacobus & Ioannes filii Zebedei, di-
centes: Magister nolumus ut quodcum petierimus, facias
nobis. At ille dixit eis: Quid vultis ut faciam vobis? Et di-
xerunt: Da nobis, ut unus ad dexteram tuam, & alius ad
sinistram tuam sedemus in gloria tua. Jesus autem ait eis:
Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego bi-
bo, aut baptismo quo ego baptizor baptizari? At illi dixerunt
ei: Possumus. Jesus autem ait: + Matth.
Calicem quidem quem ego
bibbo, bibetis, & baptismo quo ego baptizor baptizabimini: 20. c.

*sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram, non est
meum dare vobis, sed quibus paratum est.*

Cum Iacobus & Ioannes sepius Christum audissent regnaturum, ipsi ambitione capti se primos à secretis futuros, sicut & in transfiguratione præter cæteros assumpti fuissent, Petrum tamen timebant. Ideo audientes ascensum Christi in Ierusalem, crediderūt hoc esse causa regnandi, propterea petunt unum eorum ad dexteram sessurum in regno, alterum ad sinistram. Quibus respondet suam in eos retorquens ambitionem. Potestis inquit, calicem mortis & passionis bibere, & baptismum sanguinis suscipere quos ego breui sum passurus? Quod non intelligentes, tanquam audaculi respondent: Possimus: omnia promitterent, ut petitis fruerentur.

Et audientes dec̄ indignati sunt de Iacobo et̄ Ioanne. Iesus autem vocans eos, ait illis: † Scitis quia hi qui videntur principari Gentibus, dominantur eis: et̄ principes eorū potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicunq; voluerit fieri maior, erit vester minister: et̄ quicunq; voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus. Nam et̄ filius hominis non venit ut ministraret ei, sed ut ministraret: et̄ daret animam suam redemtionem pro multis.

Non dixerat Christus duobus fratribus. Non sedebitis ad dexteram meam vel sinistram, ne illos confundaret, sed ut omnes bene sperarent, cæteri tamen super audacia amborum indignati sunt, quamvis etiā paliſ fuerint repulsa, quantumagis si consecuti fuissent optatum. Quibus Christus respondit, aliam esse dominacionem secularem, aliam Ecclesiasticam: quod seculares Domini maiores vocantur, & cæteris superbia prestat: Ecclesiastici verò quanto sunt altiori constituti gradu, tanto humiliores & seruji aliorum esse debent, & cæteris ministrare. Exemplum autem, à scipio tradit, qui non petierit ab illis famulatum aut ministerium, sed oppositum, quia semper paratum se exhibuerit ad ministrandum.

*† Matth. 20. g. † Et veniunt Iericho: et proficiente eo de Iericho, et di-
Luc. 18. g. scipulis eius, et plurima multitudini filius Tmei Barti-
meus*

meus cæcus, sedebat iuxta viam mendicans. Qui cum audisset quia Iesus Nazarenus est, cepit clamare & dicere: Iesu fili David miserere mei. Et comminabantur ei mulii ut taceret. At ille multo magis clamabat: Fili David miserere mei.

Quod hic in uno cæco factum dicit Marcus, in duobus factum Matthæus dicit: neque propterea Marco contarius est. Cui cum unum esset amborum miraculum, sufficere visum est cæci viuis meminisse, nempe celebrioris. Quippe cuius nomen recitat, Bartimæum vocans. Videtur & Lucas nonnullis à Matthæo & Marco dissentire, quem suo loco eocilabilitus. Superest ea quæ ad literam faciunt, explicare. Quid sit autem Bartimeus, explicat textus, scilicet filius Timæi. Bar enim filium Hebreis significat.

Et stans Iesus præcepit illum vocari. Et vocant cæcum; dicentes ei: Anima equior esto, surge, vocat te. Qui proietto vestimento suo exiliens, venit ad eum. Et respondens Iesus dixit illi: + Quid tibi vis faciam? Cæcus autem dixit ei: Rabboni ut videam. Iesus autem ait illi: Vade, fides tua te saluum fecit. Et confessum vidit, & sequebatur eum in via.

+Matth.

20. g.

Luc. 18. g

Stat Christus quotiens expetitur auxilium eius ut A&7. Stephanus inter manus tyrannorum vidit Iesum stantem à dextris virtutis Dei. Tunc iubet pœnitentes & egenos ad se venire per Apostolos, & eos qui curam habent inferiorum. Vocates autem aiunt: Anima equior esto, &c. Græcè dicitur θάρση, id est, bono animo esto, siue confide. Quoniam filius Dauid ut talis cæcos illuminare non potest, sed filius Dei, opus est igitur filium Dauid credere filium Dei esse, ut oculi illuminentur: quod ut credidit, visum recipere meruit, & à Christo audire: Fides tua te saluum fecit.

CAPUT Vnde CIVM.

Christus super adductum à discipulis pullum Ierusalem cum honore ingressus reuertitur in Bethaniam: In crastino Ierusalem rediens, sicutum maledicens arescere facit: videntes & ementes è templo ejicit, nec qua hoc virtute faciat Iudeis aperit.

T 3

+Et

† Matth.
21.2.
Luc.19.d
Ioan.12.b

Et cum appropinquarent Ierosolymae & Bethaniae ad montem olivarum, mittit duos ex discipulis suis, & ait illis: Ite in castellum quod contravers est, & statim introeuntes illuc, inuenietis pulum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedit, soluite illum, & adducite. Et si quis vobis dixerit: Quid faciatis? dicite, quia Domino necessarius est: & continuo illum dimittet huc.

Quod solus Matthæus asinæ meminit, Marcus & Lucas non, haud propterea contrarij, plerumq; enim quod unum de duobus dixit, alterius autem tantum meminisse alij contenti sunt. Marcus igitur solum pullum nominat. Inuenietis inquit, pullum ligatum, super quæ nemo adhuc hominum sedit: vt intelligamus omnia hæc tantum mysterij gratia fieri, quod tunc nullo egeret invento ad iter peragendum, pullum inquam, in figuram Gentilis populi propè ad fidem venturi, & quo Christus deinceps veheretur: Asinam vero in figuram Gentis Iudaicæ, quæ pullum tandem sequeretur: Iuxta dictum Pauli Roma.11. Cæcitas ex parte facta est in Isræl, donec plenitudo Gentium intraret. Iubentur itaque per doctrinam & miracula soluere pullum, & non solum, sed adducere ad CHRISTVM: quoniam verbum Dei non est alligatum.

Et abeuntis inuenient pullum ligatum ante ianuam foris in biuio, & soluunt eum. Et quidam de illic flantibus dicebant illis: Quid faciatis soluentes pullum? Quid dixeront eis sicut preceperat illis Iesu, & dimiserunt eis.

Quandoquidem extra Ecclesiam non est salus, ita hic pullus extra portam foris ligatus erat. Gentilem vero populum hic pullus designare dicitur, qui funibus peccatorum idolatriæ, superstitionis, & eiusmodi à démoni tenebatur ligatus, ad quem soluendum missi Apostoli paucis resisteribus adduxerunt, qui nomine Domini auditio quieuerunt.

† Matth.

21.b.

Et duxerunt pullam ad Iesum, & imponunt illi vestimenta sua, & sed sit super eum. Multis autem vestimenta sua strinxerunt in via. Alij autem frondes cedebant de arboribus,

& sterne-

et sternebant in via. Et qui preibant, et qui sequebatur, clamabant, dicentes: Hosanna benedictus qui venit in nomine domini: Benedictum quod venit regnum patris nostri David, Hosanna in excelsis.

Matthaeus autem dicit, quod adductis asina & pullo vestimenta sua utriq; imposuerunt, ignorantes super quem ascendere vellet: quod ad resurrectionem usque ignorauerunt. Et tunc recolentes quae dudum viderant, cognoverunt quia secundum prophetiam Zacha. scriptum erat.

[¶] Zach.
9.b.

Ila. 62.d.'

Dicite filiae Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super pullum asinæ subiugalis: & ideo super illum vestimenta sua imponunt, & Christum super pullum sedere fecerunt. Alij viâ vestimentis, alij ramis, cæteri fratribus & floribus eius triumphum venerantes: Ceteri alta voce clamabant Hosanna in excelsis, &c.

[†] Matth.

21. b.

Luc. 19. g

Et introiuit Ierosolymam in templum, & circunspettis omnibus, cum iam vesperæ esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim.

Ingressus ciuitatem Christus, templum prius ingressus, dans cunctis exemplum, ut primum Dei querant regnum: In quo tanquam illius dominus vndeque; prospicit expectans tempus aptum correctioni: vnde postea rediens tanquam incorrigibiles ab eo eiecit. Quo viso silentio fecerunt cum suis in Bethaniam.

[†] Matth.

21. b.

Et alia die cum exirent à Bethania, esurijt. Cumq; vidisset à longe sicum habentem folia, venit, si quid forte inueniret in ea. Et cum venisset ad eam, nihil inuenit praeter folia. Non enim erat tempus sicciorum. Et respondens dixit ei: Iam non amplius in aternum ex te fructum quisquam māducet. Et audiebant discipuli eius.

Sicut prius sitiens venerat ad puteum, sic modo esuriens venit ad sicū: ut humanæ carnis & salutis eius probationem exhiberet, cum fidem sitiret Ecclesiæ, & salutem esuriret humanam. Et cum potestatem ultionis haberet sicut beneficentiaz, eam maluit in plantam quam in homines exercere, quod est hominis amator ad quem salvandum venerat: & ut Iudaicam plebem instructuam designaret, & ob id maledictioni subiaceret.

¶ Matth. 12. b. Et veniunt iterum Ierosolymā. ¶ Et cū introisset in templū, capīt eīcere videntes & emētes in templo, & mensas numulariorū, & cathedras videntium columbas euertit & non sinebat ut quisquam transferret vas per templū: & docebat, dicens eis: Nōne scriptum est: t̄ quia domus mea domus orationis vocabitur, omnibus gentib⁹, Iere. 7. b. vos autem fecistis eam fūluncam latronum.

Nota quōd Matthæus & Lucas factū dicūt die palmarum: Marcus autem die sequenti. Nota etiam Marcū hoc loco addere præter cæteros Euangelistas hæc verba: Et non sinebat, vt quisquam transferret, &c. Quod puto intelligi nō posse de vasis ad sacrificia necessarijs, aut de vasis venalibus, aut de his quæ venuim intra vasā proponebantur. Videtur quibusdam de vasis mercatornis intellexisse, & non de vasis Deo dicatis. Eiectio videntium & emētium, atq; domus Dei singularitas declarantur Matth. 21.

Quo audito principes sacerdotum & scribē quærebāt quōmodo eum perderent. Timebant enim eum: quoniam uersa turba admirabatur super doctrinā eius.

Cū audirent eum ita liberē loquentem, & tam mirabilis facientem, excogitabant inter se quomodo cū perderent: Veruntamen timebant eum propter plebem illi affectam, propter quā temerē illum occidere verebātur.

¶ Mat. 17. c. & 21. c. Et cū vespera facta esset, egrediebatur de ciuitate, ¶ & cū manē transirent, viderunt ficum aridā factam à radicibus. Et recordatus Petrus dixit ei: Rabbi, ecce ficus cui maledixisti, aruit. Et respondens Iesus, ait illis: Habeite fidem Dēi. Amen dico vobis, quia quicunq; dixerit huic monti: Tollere & mittere in mare & non hesitaverit in corde suo, sed crediderit quia quicunq; dixerit fiat, fieri ei.

Cū tota die predicasset, vespere egreditus est ciuitatem, & vt putandum est in Bethaniam manē autem reuertentes, viderunt ficum cui maledixerat Christus, iam aruisse radicitus. Cuius recordatus Petrus, ad Christum ait: Quomodo ita repente exaruit ficus? Cui respondit Christus. Si tantā in me fidem habueritis nihil in corde hæsitanter, & dixeritis huic monti: tollere, & mittere in

mare

mare, sicut quicquid petieritis. Vnde tollere & mittere imperativa sunt passiva. Non est autem hyperbolica locutio. Nam a simplici quodam Christiano tempore Iuliani translatos montes, & in mare iactatos legisse memini. Sed & Zacharias in suo monostesso cap. 121. narrat, Gregorium Neocæsariæ Ponti antistitem translatis montem, qui constructione Ecclesiæ multum oberrat: ut tantum constructioni Ecclesiæ loci reliquerit, quantum incolæ exigere spaciun optarent.

¶ Propterea dico vobis, omnia quæcunque orantes petitis, ^{† Ma. 7.0.} credite quia accipietis, ^{et euenient vobis.} Et cum stabitis ad ^{a. &c. 22. c.} orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem, ut ^{Luc. 11. b} pater vester qui in caelis est, dimittat vobis peccata vestra. ^{Ioan. 15. b}

¶ Quod si vos non dimiseritis, nec pater vester qui in caelis est dimittet vobis peccata vestra. ^{† Mat. 6. b. Ecclesiastici.}

Post fidei commendationem, statim orationem & ad-

misorum in proximum remissionem adhibet, ut eorum hæresis pateat, qui solam fidem sufficere dicunt ad iustificationem, & quod ad offensarum proximi remissio- nem attinet, perfecta est fides qua per charitatem ope- ratur: & vt dominica infert oratio: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

Et veniunt rursus Ierosolymam. Et cum abularet in tem- plo, accedunt ad eum summi sacerdotes, & scribae, & senio- res, & dicunt ei, tu in qua potestate haec facis: & quis dedit tibi hanc potestatem ut ista facias? ^{† Matth. 21. c.}

^{Luc. 20. 3}

Soliti sunt Iudæi cuncta Christi acta varijs agitare ca- lumnis, modò in virtute Beelzebub signa facere, modò superstitiosis agitari inuocationibus, nunc vero quia haec frustra calumniati sunt, nec in his illum carperè po- tuerunt, de electione vendentium & ementium à tem- plo & mensarum cuersione, & vasa per templum defe- rendi prohibitione: cum sibiipsis solis spectare & licere putarent, arguunt, & cuius virtute haec faciat, inquirunt. Iesus autem respondens, ait illis: Interrogabo vos & ego unum verbum, & respondete mihi, & dicam vobis in qua potestate haec faciam: Baptismus Ioannis de celo erat an ex hominibus? Respondeite mihi.

Quoniam Ioannes baptista multa palam de virtutibus

T 5 & excel-

& excellentia eius prædicauerat, ideo ut illi suo se confodiant gladio, & sua se response confundat, quoniam illorum non respondet tanquam indigna est responso, sed aliam proponit, qua vel suo silentio vel sua sententia condemnatur. An videlicet Baptisma Ioannis à Deo cœlitus esset emissum, an humanitus institutum.

At illi cogitabant secum dicentes: Si dixerimus de celo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis ei: Si dixerimus ex hominibus, timemus populum. Omnes enim habebant Iohannem, quia verè propheta esset. Et respondentes, dicunt Iesu: Nescimus. Et respondens Iesus, ait illis: Neque ego dico vobis in qua patestate hac faciam.

Hac quæstione perplexa quorsum euaderent ignorabant, quod si respondissent è cœlo, dicere poterat illis: Si credidissetis ei cum tanta de me prædicaret, nunc nō dubitaretis in qua patestate hæc faciam: si vero dixissent, inuentum esse humanum, totum populum habuisse contarium, & fortè seditionem in eos mouentem. Ideo dicebant: Timemus populum. Græcè est ipso βαρύνειν λαον, quod ad verbum significat: timebant populū: quæ est intatio personæ Hebraica. At vetus interpres recte personam atque aptè ad nostrum loquendi modum mutauit, vertens timemus. Erasmus autem ventus, hoc loco mutare personam, non est veritus paulò ante mutare in eadem propositione ubi veritatem, dixissent, quod tamen est verbum primæ personæ pluralis, debuit ergo rectius vertere: Si dixerimus, vel si dicamus: quemadmodum noster vertere voluit interpres, & consequenter alterū sequebatur verbū. Nec Christus illis respondit: Ego nescio quod erat consequens responsei eorum, sed nec cum illis mentiri voluit veritatem abscondens, sed eos response indignos judicas.

CAPIT. DVO DE CIMA V.

Iudæos sub parabola vineæ agricolis locata reprobatis à Phariseis & Herodianis super censu Cesari reddendo tentatur, Sadducæis super resurrectione, & scribæ super primo mandato respondit, viduam super ceteros duo æra in gazophylacium mittentem, laudat.

Et

Et cepit illis in parabolis loqui: **T**ineam pastinavit **+ Matth.**
homo, & circundedit sepiem, & fodit lacum, & **21.c.**
discidauit turrim, & locauit eam agricolis, & pere- **Luc.20.b**
gre profectus est. **Isa.5.a.**
Icere.2.d.

Hanc vineam designat per populum Iudaicum, quē
pulsis gentibus in Iudea plantauit, de quo Psal. **¶ Vinac**
de Aegypto transtulisti, eieisti gentes & plantaisti eam. **¶ Psal.**
Hæc parabola Matth. 21. declarata est. **79.b.**

Et misit ad agricolas in tempore seruum, ut ab agricolis ac-
cipieret de fructu vineæ. Qui apprehensum eum ceciderunt
& domiserunt vacuum. Et iterum misit ad illos alium ser-
uum, & illum in capite vulnerauerunt, & contumelij af-
fecerunt. Et rursum alium misit, & illum occiderūt: & plu-
res alios, quosdam cedentes, alios vero occidentes.

Fructus illius vineæ, obseruatio erat legis præceptorū
& virtutum, ad quas suis temporibus requireendas, varijs
temporibus misit prophetas, etiam varios quos varijs
tractabant modis, de quibus Heb. 11. **¶ Sancti ludibria**
& verbera experti, insuper & vincula & carceres, lapida **¶ Heb.**
ti sunt, secti sunt, occisione gladij mortui sunt, &c. **11.g.**

Adhuc ergo unum habens filium charissimum, & illum mi-
sit ad eos nouissimum, dicens: Quia reuerebuntur filium meū.
Coloni autem dixerunt admiuicem: Hic est heres, venite,
occidamus eum, & nostra erit hereditas. Et apprehenden-
tes eum, occiderunt, & eicerunt extra vineam. Quid ergo
faciet dominus vineæ? Veniet, & perdet colos, & dabit
vineam alijs. Nec scripturam legiſtis: **L**apidem quem re-
probauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli. **A do** **¶ Psal.**
mino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. **117.c.**
Isa.28.d.

Iudei non contenti seruos patris familiās verberasse, Act.4. b.
lapiſſe, & occidiſſe, niſi etiam filium hæredem à quo Rom. 9.g
pendebat hæreditas, occiderent ut hæreditate perfecſe 1. Pet.2.a.
fruerentur, & liberè gauderent fructibus hæreditatis.
Vnde ab illis de tam execrabilis crudelitate iudicium exi-
git, quod contra ſe ignoratēs protulerunt, quod scilicet
reprobandi forēt, & alij in hæreditatē inducēdi ad vineæ
cultura

cultum, qui meliorem laboris sui rationem redderent, iuxta prophetiam Psal. 117. Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, &c.

† Matth. *Et quærebant eum tenere, & timuerunt turbam. Congnoverunt enim quoniam ad eos parabolam hanc dixerit.*

21.d. Luc.19.g *Et reliquo eo abiuerunt.*

20.c.22.a *Qui sibi soli sapientia hoc malo ducitur, ut malus dici nolit, neque conuinci, sed statim arguentes odio habet, & fertur in vindictam, nisi timore retrahatur. Vnde Iudei videntes se conuictos, & in se parabolam retorqueri, reliquo eo, abiuerunt: quoniam auersi sunt à bono incommutabili, illud prorsus relinquentes, & conuersi sunt ad bonum commutabile, illi hæc tenus in suam perniciem adhærentes: & tunc cessit hæreditas in possessionem gentium, iuxta illud Psal. 8. Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ.*

♦ Psal. 2.b.

† Matth. *Et mittunt ad eum quosdam ex Pharisæis & Herodianis ut eum caperent in verbo. Qui venientes dicunt ei: Magister, scimus quia verax es, & non curas quenquam: Nec enim vides in faciem hominum: sed in veritate viam dei doces. Licet dari tributum Cæsari, an non dabimus?*

Adulatio eorum adhuc tendit, ut eum credere faciant, quod ipsi velint esse eius discipuli, ideo ficte vocant magistrum, cuius nollent esse discipuli, & veracem, quem non credunt vera prædicare, sed plebem seducere: ad hoc autem tendunt, ut vel neget censum Cæsari dandum pro libertate patriæ, contra tamē Romanum dominium: vel concedat dandum, contra eorum libertatem: ut altero illorum materiam accusationis habeant.

Qui sciens versutiam illorum, ait illis: Quid me tentatis? Afferite mihi denarium ut videam. At illi obtulerunt ei. Et ait illis: Cuius est imago hec, & inscriptio? Dicunt ei: Cæsar is. Respondens autem Iesus, dixit illis: ¶ Reddite igitur quæ sunt Cæsar is, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo. Et mirabantur super eo.

Pro verlutiam, Græci habent ὑπόχρισιν, id est, simulationem: Interpres autem legit παρεκπίσια, versutiam, prauitatem. Cognovit itaque quomodo sibi cogniti essent, & quod

22.c. + Matth. *Roma.*

23.c.

& quod ad eum interrogandum versutè tenderent, ad eorum tamen respondet questionem, petendo tamen denarium, quo ipsi se gladio suo confoderent, quia respondentes ipsum esse Cæsaris, congruum erat ut Cæsari redderetur: sicut quæ Dei sunt, redderent Deo, pietatem scilicet & mandatorum obseruantiam, décimas, primicias, & oblationes quæ lege iubentur.

[#] Et venerunt Sadducæi qui dicunt resurrectionem non esse: & interrogabant eum dicentes: Magister, Moysæ nobis scriptis: ut si cuius frater mortuus fuerit, & dimiserit uxori rem, & filios non reliquerit, accipiat frater eius uxorem ipsius, & resuscitet semen fratris suo. Septem ergo fratres erat, 25. b. Et primus accepit uxorem, & mortuus est non relieto semine: et secundus accepit eam, & mortuus est, & nec iste reliquit semen. Et tertius similiter. Et acceperunt eam similiiter septem, & non reliquerunt semen. Nouissima & omnium defuncta est & mulier: in resurrectione ergo cum resurrexerint, cuius de his erit uxor. Septem enim habuerunt eam uxorem.

Huius tempestatis atheistæ plerique cum Sadducæis negant resurrectionem, quia nec inferni pecunas formidant, nec æterna sperant præmia: Ideo ut suæ liberius vident libidini & voluptati, negant Deum, angelos & dæmones esse, sic & animas simul cum corpore interire fatentur, & consequenter resurrectionem fore disfidentur. Vnde Sadducæi quandam Christo proponunt fabulam de resurrectione, quam non credebant, sed nec ut cœderent, sed magis impugnarent, & ad inconuenientia Christum deducerent de muliere septemuira: quæ si non magis primo quam alteri tradenda esset nuptiæ, sequeretur non fore resurrectionem: at si alteri, sequerentur puerperia, nuptiæ, quæstus pecuniarum, ægritudines, & mortes, & huiusmodi inconuenientia, frustra ergo foret resurrectio, ut altera mors sequeretur.

Et respondens Iesus ait illis: Nonne ideo erratis, non scientes scripturas, neque virtutem Dei? Cum enim à mortuis resurrexerint, neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in cælis: De mortuis autem quod resurgent, non legistis

legistis in libro Moysi super rubrum quomodo dixerit illi Deus inquiens: **¶** Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob? Non est Deus mortuorum sed viuorum. Vos ergo multum erratis.

22.d. Indubie errare facilè potest ignorans scripturas, quæ ducunt ad veritatem Dei, quibus ignoratis, simul & Dei veritas ignoratur: qua ignorata, simul & Deus ignoratur. Non mirum igitur si plurimi errant & facile labantur, quoniam ignorant scripturas quas se falso putant intelligere. Hanc itaque Sadducæorum hæresim Christus ortum habere dicit, sicut de cæteris dicendum est, ex ignorantia scripturarum. Cætera patent Matth. 22.

Et accesit unus de scribis, qui audierat illos conquirentes. **Et videns quoniam illis bene responderit**, quod esset primū omnium mandatum. Iesus autem respondit ei: Quia primū omnium mandatum est: **¶ Audi Israël: Dominus Deus tuus, Deus unus est: Et diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, et ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum.** Secundū autem simile est illi. **¶ Di** **Luc. 20. g** liges proximum tuum tanquam teipsum. Maius horum aliud **¶ Leuit. 19. d.** mandatum non est.

Conuictis de tributo Cæsari reddendo Phariseis & **Deut. 4. f** Sadducæis de resurrectione, Scribæ parant quæstionem, et si non difficilem, curiosam tamē & captiosam. **22.d.** Cùm enim Christus aliquando se dixisset Deum, quærunt de primo mandato, an in se diceret credendum, & **Rom. 13. c** illum super omnia amandum, ut accusandi occasionem **Gala. 5. c.** caperent: in qua responsione virunque temperat, nec se Deum asserens, nec se Deum negans. Ideo cùm eorum esset proximus, ac de eodem genere, hunc tamen non diligenter, sed summo prosequeretur odio, addidit secundum præceptum, quo demonstraret se ab illis diligendū. **Iaco. 2. b.** Et ait illa Scriba: Bene magister in veritate dixisti, quia unus est Deus, & non est aliud præter eum. Et ut diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine, & diligere proximum tanquam seipsum. Maius est omnibus holocaustib; & sacrificijs. Iesus autem

autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: Non es longè à regno Dei. Et nemo iam audebat eum interrogare.

Hanc scribæ responsem solus recitat Marcus: videturque laudare factum scribæ, ac non nihil de eo Matthæo & Luca dissentire: quia Matthæus ait, quod vnum legis doctor, Lucas quod legisperitus: in quo non dissentunt, quia scribæ legis doctores erant & interpres: in hoc tamen dissentire videntur: quia Matthæus & Lucas dicunt quod accesserit tentans eum: Marcus, quod cùm audisset illos conquirentes, id est, disputantes & altercantes cum Christo, videns quod bene illis respondisset, interrogavit quod esset primum mandatum. Vnde dicendum est, quod tentare hoc loco, non iu malam partem sumitur, sed pro eo quod est periculum facere de solutione quæstionis propositæ. Indubie autem doctus erat iste scriba, qui præter responsem Christi addidit: Maius est omnibus holocaustibus & sacrificijs: holocausta autem sacrificia sunt, quæ tota incendebantur, id quod verbi iuvaverunt. Quapropter à Iesu de sapientia laudatus, audiuit ab eo: Non longè es à regno Dei, id est, ab Euangelij cognitione, quod regnum Dei dicitur, per quam Deus regnat in cordibus hominum.

Et respondens Iesus dicebat docens in templo: Quomodo dicunt scriba Christum filium esse David? Ipse enim David dicit in spiritu sancto: ¶ Dixit dominus domino meo: sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David dicit eum dominum: et unde est filius eius? Et multa turba eum libenter audiuit.

Ideo Scribæ primum præceptum ut dictum est, Christo proposuerant, sperantes ipsum aliquid illi additurum de seipso, Deum seipsum probando, ipsorum tamē fecellit expectationem. Ne tamen putarent omnino se negasse Deum, alteram mouet quæstionem. Cùm omnes Iudei Christum ex scripturis prophetarum, & ex dictis ipsius expectarent ex David semine nasciturum, ipse autem contraria videtur negare, querendo ab eis: Si chris-
tus quem expectatis sit futurus filius David, quomodo David in spiritu sancto vocat eum dominum suum

Psal.

109.2.

Luc.20.8

C A P . X I I I . E V A N G E L I U M .

lauum: Quod si sapuissent, recte intellexissent Christum quatenus Dei verbum, David fuisse dominū, & ex consequenti Deum, sīn verò quatenus humanum, verè Davidis filium, & ex eius semine & carne natum. Nec enim Davidis se negat filium, sed quoniam ipsum Christum suum vocavit dominum confessus est eum esse Deum.

+ Matth. Et dicebat eis in doctrina sua, + Cauete a scribis, qui volūt in stolis ambulare, & salutari in foro, & in primis cathedris sedere in synagogis, & primos discubitus in cōenis: quā deuorant domos viduarum sib obtentu prolixæ orationis: hi accipient prolixissimum indicium.

Vide de his Matth. 23. Multa tñ addit Marcus: vt in stolis ambulare. Stola præterquam quod omnis generis vestes significat, sumitur etiam pro mulieris atque etiam viri ad talos usque Toga veste, in quo veste genere, obambulare Pharisæi gloriahantur. Has autem vestes Matthæus pallia dicens: Dilatant Phylacteria sua, & magnificant simbrias.

+ Lu. 21. a. + Et sedens Iesus contra gazophylacium, aspicioebat quomodo turba iactaret æs in gazophylacium: & multi diuites iactabant multa. Cum venisset autem vidua una pauper, misit duo minuta, quod est quadrans. Et conuocans discipulos suos, ait illis: Amen dico vobis: quoniam vidua haec pauper plus omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium: omnes enim ex eo quod abundabat illis, miserunt: haec verò de penuria sua omnia quæ habuit, misit totum victimum suum.

Gazophylacium locus erat in maiore atrio tēpli, quo oblate templo pecunia iactabantur. Aduertere autem cum dicat Euangelista: Aspicioebat quomodo turba iactaret æs in gazophylacium, ingratam Deo et Christo non esse quæ templo sit, oblationem: in qua viduæ liberalitatē ceteris præsert, quippe quæ totam substantiam suam, duo videbile et æra minuta in gazophylacium iactauerit, ceteri facultatum suarum vel minimam particulam. Cum igitur diuites de eo quo non egerint ad maximam vitæ necessitatem impendunt, minus apud Deum reputatur quadrante.

C A P V T

CAPUT DECIMVM TERTIVM.

Christus super templi euersione interrogatus & mundi consummatione, plurima signa prædicta futura, post quæ filius hominis veniet ad iudicium cum potestate & gloria, excitatis prius mortuis à quatuor partibus orbis, ideo vigila-
re præcipit.

E † T cùm egredetur de templo, ait illi vnus ex discipulis suis: Magister, aspice quales lapides, & 24.a. quales structuræ. Et respondens Iesus ait illi: Vides Luc. 19. e has omnes magnas ædificationes? Non relinquetur & 21.b. lapis super lapidem qui non destruatur.

Cum iuxta Matthæum comminatus esset Christus Iudeis, dicens: Ecce relinquetur vobis domus vestra deser-
ta, ita ut pœnitus discipuli à Christo expetunt, quomodo hoc
sit posibile, propter lapidem & constructionis tam ad-
mirabile ædificium, & structuras eius. Quibus respondit
has omnes ædificationes & compositiones funditus di-
ruendas cum Iudaismo, ne debiles in fide scandalizentur
ab illis.

Et cum sederet in monte Oliuarum contra templum, inter-
rogabant eum separatim Petrus, & Iacobus, & Ioannes,
et Andreas: Dic nobis quando ista sient, et quod siquum erit
quando hæc omnia incipient consummari?

Marcus vnū ex discipulis dicit Christum interrogasse
super structura templi, Matthæus verò & Lucas intro-
ducunt omnes accelsisse, & ostendisse ædificationes tem-
pli. Accesserunt quidem omnes vt audirent, Petrum au-
tem Iacobum, Ioannem, & Andream Marcus inducit vt
interrogarent. Cùm igitur sederet in monte Oliuarum
contra templum, quod idem est atque è regione templi.
Quod verò dicit, incipient consummari: Græcè est μελ-
λεῖσθαι, id est, quando consummari debent, vel † Matthæus
quando consummata sunt.

Et respondens Iesus, coepit dicere illis: † Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, dicentes quia ego sum, & multos seducent. Cùm audieritis autem bella & 7.d. & 24.3. opiniones bellorum: ne timueritis, oportet enim hæc fieri, sed Luc. 21.b. Ephe. 5.b.

CAP. XIII. EVANGELIVM

nondum finis . Exurget enim gens contra gen' em, & re-
gnū super regnum. Et erunt terrēmotus per loca, & fa-
mes. Initium dolorum hæc.

Psuedoprophetas dicit futuros, qui seducēt incautos,
à quibus prædictit cauendum, sed & signa magna futura,
que Ierosolymorum præcedent excidium, de quibus sa-
tis apertè scribit Iosephus de bello Iudaico. Opiniones
autem bellorum Græcè dicunt, ἀνδρες, quod magis signi-
ficat rumores : Ne timueritis etiam Græcè μη θρούσθη,
quod magis significat ne turbemini, ne consternamini.
Regnum autem super regnum Græcè, βασιλεῖα τῶν
βασιλέων, id est, regnum aduersus regnum : videlicet
Romani cùm sint aduersus Ierosolymitas, & cæteras Pa-
lestinae ciuitates.

Videte autem vosmetipso. Tradent enim vos in concilijs,
& in synagogis vapulabitis. Et ante præfides & reges sta-
bitis propter me in testimonium illis. Et in omnes gentes
primum oportet prædicari Euangelium.

Græcè βλήματα καὶ μάες ἐπειδότες. Erasmus vertit: Ca-
uetе vos vobis, quod dicendi genus non puto admodū
Latinum, mallem interpretari: vosipſi rationem vestri
habetote, ne scilicet, metu aut dolo seducamini. In testi-
monium illis, id est, ut testimonio mihi sitis aduersus
illos qui cùm testimonium de me per vos audierint, reci-
pere tamen noluerunt. Neque quis vobis obstare po-
terit, quin prædicetis hoc Euangelium in omnes gentes,
quod cedere potest in consolationem vestram & magna
vestri laboris fiduciā & expectationem.

† Matth. † Et cùm duxerint vos tradentes, nolite pre cogitare quid
24.a. loquamini, sed quod datum vobis fuerit in illa hora id lo-
quamini. Non enim vos estis loquentes, sed spiritus sanctus.

† Matth. † Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium,
24.a. & consurgent filii in parentes, et morte afficiant eos. Et eri-
Luc.21.c. tis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem sustine-
rit in finem, hic saluus erit.

Pro nolite pre cogitare Græci habent προμεμηνάται,
hoc est ne ante nimium sitis solliciti neq; anxi; Addunt
insuper μηδεμιά γάται, neque præmeditemini quid lo-
quamini. Armatitaq; Apostolos aduersus omnes hostiū
inimici-

inimicitiis. q.d. audientes prælia subite, ego pro vobis
prælabor, nec nimium curate responsiones, ego pro vo-
bis & loquar & respondebo. Eritis odio parentibus, fra-
tribus, domesticis, amicis, regibus, subditis & generaliter
omnibus qui non Euangelium meum curabunt. Sed ho-
rum odia cedant vobis in salutem: quoniam in talium pa-
tientia possidebitis animas vestras.

‡ Cum autem videritis abominationem desolationis stan- † Matth.
tem ubi non debet, (qui legit intelligat) tunc qui in Iudea 10.c.
sunt, fugiant in montes: & qui super tectum, ne descendat in & 24.b.
domum, nec introeat ut tollat quid de domo sua: & qui in Dan. 9.g.
agro erit, non reuertatur retro, tollere vestimentum suum.

+ Væ autem prægnantibus & nutrientibus in diebus illis. † Matth.

Græci addunt, τὸ δέντρον τὸ προφήτη, i. di. 24.c.
Etum à Daniele propheta stantem vbi non debet: pro de- Luc. 21.
bet Græci habent, id est, oportet. Matthæus autem ha- d.e.
bet stantem in loco sancto. Quod putant quidam intelli-

gi de Antichristo, alij de imagine Cæsaris, quam noctu-
velatam Ierosolymam introferri iussit, & in templū sta-
tui. De qua Ioseph. lib. 2. ca. 8. de bello Iudaico. Alij intel-
ligunt de statua Adriani quam in templo reædificato, &
in sancta sanctorum induxit, & multo ibi tempore stetit.
Et tunc, id est, imminente Ierosolymorum obsidione, dū
Romani milites passim grassantur per Iudæam, qui sunt
in ciuitate, fugiant, si pateat illis fuga: qui fuerint extra,
non reuertantur, si pateat occuptionis locus. Væ etiam
prægnantibus & lactantibus, sarcina vteri & brachiorū
grauatis, ne fugæ pateat illis locus securus.